
   
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

«2» марта  2016 года                                                                                № 128          

 

Об итогах  районного 

 конкурса «Учитель года - 2016» 

 

      В соответствии с приказом управления образования администрации 

Грайворонского района от 29 декабря 2016 года №760 «О подготовке и 

проведении районного конкурса «Учитель года-2016»,  целях повышения 

престижа учительской профессии, внедрения новых педагогических 

технологий в систему образования, развития профессионального мастерства, 

выявления талантливых, творчески работающих педагогов, их поддержки и 

поощрения, распространения  передового педагогического опыта  с 23 января 

по 2 марта 2016 года проводился районный  конкурс «Учитель года-2016»  при 

поддержке Грайворонской районной организации профсоюза работников 

народного образования и науки Российской Федерации.  В конкурсе  «Учитель 

года-2016» участвовало 8 педагогов, из них 5 молодых специалистов из 

следующих школ района: МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» -1, МБОУ 

«СОШ им. В,Г.Шухова» г.Грайворона-1, МБОУ «СОШ с УИОП» 

г.Грайворона-1, МБОУ «Ивано-Лисичанская СОШ» -1, МБОУ «Почаевская 

СОШ» -1, МБОУ «Смородинская СОШ» - 1, МБОУ «Дорогощанская СОШ»-1, 

МБОУ «Добросельская ООШ» -1.  Это успешные педагоги района со стажем 

работы, люди с широкой эрудицией, личности творческие, и молодые учителя 

со стажем работы до трѐх лет, осуществляющие обучение и воспитание 

школьников в соответствии с современными  требованиями.  

       Не приняли участие следующие школы: МБОУ «Козинская СОШ», МБОУ 

«Безыменская СОШ», МБОУ «Мокро-Орловская СОШ»,  МБОУ «Гора-

Подольская СОШ», МБОУ «Дунайская ООШ», МБОУ «Косиловская ООШ», 

МБОУ «Новостроевская ООШ», МБОУ «Горьковская ООШ».  

       Конкурсные мероприятия у педагогов состояли из трех этапов: защита 

педагогического опыта, мастер-класс, учебное занятие. 

1. «Педагогический опыт» и «Мастер-класс»: 

        1.1.Дмитренко Елена Ивановна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ им. В.Г.Шухова» г.Грайворона,  педагогический стаж работы 

составляет 12  лет,  имеет первую квалификационную категорию, представила 

опыт работы по теме «Обучение смысловому чтению на уроках русского 

языка и литературы как условие формирования и развития УУД 

обучающихся».                

       1.2. Анпилова Наталья Ивановна, учитель немецкого языка  МБОУ 

«Смородинская СОШ», педагогический стаж работы составляет 16 лет, первая 

квалификационная категория, поделилась опытом работы по теме «Креативно-



деятельностный подход как средство развития коммуникативной компетенции 

обучающихся». 

        1.3. Ивашина Татьяна Викторовна, учитель начальных классов МБОУ 

«Головчинская СОШ с УИОП», педагогический стаж работы составляет 25 

лет, имеет первую квалификационную категорию, представила опыт работы 

по теме «Формирование познавательных универсальных учебных действий  

обучающихся на уроках математики посредством использования развивающих 

заданий». 

         В рамках защиты педагогического опыта  педагогами были 

продемонстрированы  мастер-классы. 

           Максимальная оценка  за педагогический опыт составляла 50 баллов, за 

мастер-класс – 30 . 

          Рейтинг участников в номинации «Педагогический опыт»: 

 

№п/п ФИО участника Кол-во баллов 

1 Дмитренко Елена Ивановна 45,6 

2 Анпилова Наталья Ивановна 44,3 

3 Ивашина Татьяна Викторовна 43,1 

 

             Рейтинг участников в номинации «Мастер-класс»  выстроился 

следующим образом: 
 

№п/п ФИО участника Кол-во баллов 

1 Дмитренко Елена Ивановна 28,1 

2 Анпилова Наталья Ивановна 27,7 

3 Ивашина Татьяна Викторовна 26,2 

      

        Победителем  в номинации «Педагогический опыт» и «Мастер-класс 

стала Дмитренко Елена Ивановна. 

     «Учебное занятие»: 

         26 февраля, 1 и 2 марта 2016 года педагоги-конкурсанты показали свои 

навыки работы через проведение учебного занятия на незнакомом классе и 

сделали его самоанализ.  Учебные занятия проходили на базе 

общеобразовательных учреждений г.Грайворона.  Этот этап являлся также  

важным   испытанием  для претендентов. Ведь именно во время учебного 

занятия в незнакомом классе предоставляется возможность 

продемонстрировать свои умения создавать образовательное пространство, 

творить в нем. Да и наладить контакт с обучающимися  не всегда просто, 

хотя и находится учитель в своей привычной «стихии».  

        Педагоги в своем самоанализе говорили о целесообразности содержания 

учебного материала, эффективности организации деятельности учителя и 

обучающихся на уроке, оценивали его результативность. Члены жюри в ходе 

самоанализа конкурсантов могли увидеть точки роста их педагогического 

потенциала.   Максимальная оценка за урок составила 50 баллов. 

       Рейтинг участников конкурса в номинации «Учебное занятие»: 

 



№п/п ФИО участника Кол-во баллов 

1 Дмитренко Елена Ивановна 43,3 

2 Анпилова Наталья Ивановна 42,5 

3 Ивашина Татьяна Викторовна 35,9 

      

          Победителем  в номинации «Учебное занятие» признана Дмитренко 

Елена Ивановна. 

           По наибольшему количеству набранных баллов, победителем 

районного  конкурса «Учитель года - 2016»  стала Дмитренко Елена 

Ивановна. 

призерами стали:  Анпилова Наталья Ивановна (IIместо) и Ивашина Татьяна 

Викторовна (IIIместо). 

           В номинации «Молодые учителя» участвовали 5 педагогов:  Белебеха 

Марина Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Почаевская 

СОШ», Смирнова Яна Алексеевна, учитель английского языка МБОУ 

«Дорогощанская СОШ», Вегера Роман Владимирович, учитель информатики 

МБОУ «Ивано-Лисичанская СОШ», Моргунова Елена Александровна, учитель 

истории МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона, Нестеренко Валерий 

Валерьевич, учитель информатики МБОУ «Добросельская ООШ». 

            В соответствии  с положением молодые учителя прошли два испытания: 

презентация педагогического проекта «Моя инициатива в образовании» и урок 

по предмету с его самоанализом. 

           Результаты испытаний  по педагогическому проекту (максимальная 

оценка 50 баллов: 

 

№п/п ФИО участника Кол-во баллов 

1 Белебеха Марина Александровна 44,1 

2 Смирнова Яна Алексеевна 40,6 

3 Моргунова Елена Александровна 39,4 

4 Нестеренко Валерий Валерьевич 37,3 

5 Вегера Роман Владимирович 36,8 

         Победителем  в номинации презентация педагогического проекта «Моя 

инициатива в образовании» стала Белебеха Марина Александровна. 

        Результаты испытаний  по открытому уроку на незнакомом классе 

(максимальная оценка 50 баллов): 

 

№п/п ФИО участника Кол-во баллов 

1 Белебеха Марина Александровна 43,0 

2 Смирнова Яна Алексеевна 45,8 

3 Моргунова Елена Александровна 38,0 

4 Вегера Роман Владимирович 31,5 

5 Нестеренко Валерий Валерьевич 41,2 

    Победителем  в номинации «Учебное занятие» признана Смирнова Яна 

Алексеевна. 



    Наибольшее количество баллов по двум номинациям набрала  и стала 

победителем в номинации «Молодые учителя - Педагогический дебют»  

Смирнова Яна Алексеевна.  

     Призѐрами стали Белебеха Марина Александровна (II место) и Нестеренко 

Валерий Валерьевич (III место). 

     Лауреатами конкурса признаны Вегера Роман Владимирович и Моргунова 

Елена Александровна. 

      На основании вышеизложенного  приказываю:  

         1. Утвердить итоговые ведомости оценок конкурсантов конкурса 

«Учитель года-2016» (сводные ведомости  оценок прилагаются). 

         2. Наградить победителей, призеров и лауреатов  грамотами управления 

образования администрации Грайворонского района. 

       3. Ходатайствовать о материальном поощрении  педагогов- победителей, 

призеров и лауреатов конкурса. 

        5.  Рекомендовать руководителям образовательных учреждений поощрить 

участников конкурса «Учитель года–2016» за счет стимулирующей части 

фонда оплаты труда. 

       6. Руководителям  МБОУ «СОШ им.В.Г.Шухова» г.Грайворона Устиновой 

О.О. и МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона Сорокиной М.В. выразить 

благодарность за предоставление  классов, необходимого оборудования для 

проведения конкурса «Учитель года -2016». 

      7. Руководителям и заместителям директоров МБОУ «СОШ 

им.В.Г.Шухова» г.Грайворона Устиновой О.О., Безгодько В.А., МБОУ «СОШ с 

УИОП» г.Грайворона Сорокиной М.В., Четвериковой Л.В., МБОУ «Ивано-

Лисичанская СОШ» Галайко И.Н., Косаренко Г.В., Лаптевой С.И., МБОУ 

«Смородинская СОШ» Смородиновой В.И., Логвиненко Л.В., МБОУ 

«Дорогощанская СОШ» Игнатенко В.И., Михайловой Л.В., МБОУ «Почаевская 

СОШ» Смогарѐвой Н.В., Липовской Л.Н., МБОУ «Добросельская ООШ» 

Анпиловой А.В., Косиловой О.Н. выразить благодарность за подготовку и 

участие  вышеназванных педагогов в районном конкурсе «Учитель года – 

2016». 

        5. Начальнику отдела информационно-методической работы Милушкиной 

Т.Н. подготовить и направить материалы победителей районного конкурса 

«Учитель года -2016» на областной этап конкурса «Учитель года – 2016» в срок 

до 11 марта 2016 года. 

        6.   Награждение победителей, призеров  и лауреатов конкурса «Учитель 

года – 2016» провести  в канун праздника Дня Учителя.  

        7. Контроль за  исполнением   приказа оставляю за собой. 

       

 
Т.Милушкина 

4-66-81 


